
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  33  del  30-04-2021

Oggetto: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER LE SPESE DI GESTIONE
SOSTENUTE DALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, ARTIGIANALI E
COMMERCIALI PER ICOMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI AL DPCM DEL
20.09.2020 - ANNUALITA' 2020

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:40, presso il piano

secondo dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede

del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Assente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE LUIGI SIMONELLI

La Signora Avv. ROMINA D'ANGELO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017,
n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019,
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che:
“65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il
Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è
istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri,
su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e
modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione/programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre
2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni
per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022,
anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori
necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione
2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020
di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 ;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli
ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione
del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini
di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità
di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di
contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio,
rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

VISTA L'importo complessivo dei fondi assegnati al Comune di Monsampietro Morico dal
citato decreto è il seguente:

€ 20.018,00 per l’annualità 2020
€ 13.346,00 per l’annualità 2021
€ 13.346,00 per l’annualità 2022

RITENUTO opportuno destinare la predetta somma all’erogazione di contributi a fondo
perduto per spese di gestione, in favore delle attività economiche che abbiano sede legale e
operativa nel territorio comunale, risultino attive alla data di pubblicazione del bando e che
abbiano subito nel corso del 2020 periodo di sospensione/interruzione dell’attività imposti
dalle ordinanze emergenziali adottate per far fronte all’emergenza sanitaria da covid 19

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



CONSIDERATO che sono beneficiari del presente contributo sono le piccole e micro imprese
- di cui al decreto* del Ministero dello Sviluppo Economico del 18 aprile 2005 - che:

svolgono, alla data di pubblicazione del presente avviso, attività economiche in ambito-
commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle Imprese artigiane) attraverso un’unità
operativa ubicata nel territorio del Comune di Monsampietro Morico;
sono regolarmente costituite e iscritte al Registro Imprese o, nel caso di imprese-
artigiane, all'Albo delle imprese artigiane e risultino attive al momento della
presentazione della domanda;
non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di-
fallimento o di concordato preventivo;

RILEVATO CHE Il contributo, concesso nella forma del fondo perduto per spese di gestione,
è determinato in importo massimo pari a:

- euro 2.500,00 per le imprese che svolgono attività rientranti fra i PUBBLICI ESERCIZI –
SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE (ristoranti, pizzerie, bar, gelaterie…)

- la restante somma divisa tra le imprese che svolgono attività economiche in ambito
commerciale e artigianale (iscritte all’albo delle Imprese artigiane) diverse dagli esercenti
l’attività di somministrazione alimenti e bevande.

Considerato che  gli importi saranno erogati fino a concorrenza della somma disponibile; nel
caso in cui le risorse siano insufficienti a coprire il fabbisogno, il contributo concedibile sarà
ridimensionato proporzionalmente fra tutti i beneficiari. Nel caso di disponibilità di somme
residue al termine dell’istruttoria delle domande pervenute entro i termini, la somma
disponibile sarà ripartita tra i beneficiari in aggiunta al contributo concesso come sopra ed in
misura proporzionale all’entità dello stesso.

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP
per tale attività nella persona di Federica Lambertucci che ne curerà la predisposizione degli
atti conseguenti tale dispositivo;

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147bis del TUEL
267/2000;

VISTI:
il Tuel;
la Legge 241/90;
il regolamento uffici e servizi;

Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1.
dispositivo di cui al presente provvedimento;
prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n.302 del 42.
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022
di dare mandato all’ufficio di predisporre gli atti per l'assegnazione di una prima3.
tranche di contributi, per euro 20.018,00;
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella4.
persona di Federica Lambertucci;

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,1.
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di procedere all'erogazione della prima tranche di contributi
entro il 30 settembre 2021 ed evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni
di continuità nel corretto svolgersi dell'attività tecnica e amministrativa- contabile
dell’ente,

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 33 del 30-04-2021, comportando la stessa riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si esprime, ai sensi dell’art.
49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 33 del 30-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 30-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (ROMINA D'ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (ROMINA D'ANGELO)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (ROMINA D'ANGELO) F.to (LUIGI SIMONELLI)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 14-05-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
30-04-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (SIMONELLI LUIGI)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 30-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


